

**VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
del 29-06-2021**

Alla presenza del presidente Filipponi Mauro e del vicepresidente Renda Gisella e dei consiglieri Filipponi Sara , Filipponi Claudio , Oliveri Matteo , Castro Sefora , si è riunito a Casorate Primo (PV) , presso la sede legale in via Monte Grappa n°7 , alle ore 16 del 29-06-2021 il consiglio di amministrazione della Fondazione Flavio Filipponi Onlus per discutere e deliberare sul seguente :

**Ordine del giorno**

**1.Rendiconto dell'esercizio sociale chiuso il 31-12-2020**

Il presidente ha aperto la riunione , convocata con telegramma , e dopo aver constatato la presenza della totalità dei componenti del consiglio di amministrazione , ha dichiarato la riunione atta a deliberare sull'ordine del giorno .  
Nella prima parte della riunione il presidente ha letto l'ampia relazione del bilancio consuntivo 2020 , redatta da dott. Belloni Augusto , revisore dei conti in carica , che viene di seguito trascritta .

**Relazione del Revisore dei conti sul bilancio al 31 dicembre 2020**

Signori Consiglieri ,

mi è stato sottoposto il consuntivo economico e la situazione patrimoniale al 31-12-2020 della Fondazione .

Il mio ruolo , quale componente unico dell'organo di controllo, non incaricato della revisione contabile , non ne sussistono le condizioni , è di verificare ed attestare la corrispondenza dell'attività svolta con quella istituzionale e l'attitudine del bilancio e del conto economico a dare una adeguata e soprattutto veritiera rappresentazione della realtà nonché di esprimere un giudizio sulla capacità di continuità economica della Fondazione .

**Analisi dell'attività svolta dalla Fondazione**

L'attività svolta nell'anno 2020 è sempre stata coerente alle finalità istituzionali e svolta nel rispetto delle disposizioni normative in materia. Non vi sono entrate di carattere commerciale e le uscite sono tutte strettamente correlate all'attività istituzionale . La Fondazione ha deciso di aderire alle nuove norme previste , ma non sono ancora completamente operanti , per il Terzo Settore , ed ha già assunto le necessarie modifiche statutarie in attesa di completarle al fine di chiedere l'accesso al Registro Unico del Terzo Settore quando ne sarà data la possibilità.

Per quanto attiene all'attuale status di Onlus , a giudizio dello scrivente , sussistono tutte le condizioni soggettive ed oggettive per il mantenimento dell'appartenenza a tale categoria giuridica .



### ANALISI DI BILANCIO

I dati di bilancio , espressi in un'unità di Euro , possono essere così riassunti :

### PROSPETTO NUMERICO

	31/12/20	31/12/19
<b>ATTIVO</b>		
TERRENI FABBRICATI ED ALTRE IMMOBILIZZAZIONI	0	0
DISPONIBILITA' di BANCA E SIUM	44.998	30.571
TITOLI E PARTECIPAZIONI	364.770	364.770
CREDITI DIVERSI	0	0
RATEI RISCONTI ATTIVI	0	0
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>409.767</b>	<b>395.340</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/20</b>	<b>31/12/19</b>
PATRIMONIO NETTO	395.354	394.917
FONDI RISCHI ED ONERI	0	0
DEBITI DIVERSI	0	0
RATEI PASSIVI	21	38
RISULTATO DI GESTIONE	34.617	29.222
di cui		
IMPEGNI EROGATI	20.225	28.835
RISULTATO DI GESTIONE DISPONIBILE	14.392	386
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>409.767</b>	<b>395.340</b>
<b>RICAVI</b>	<b>31/12/20</b>	<b>31/12/19</b>
ENTRATE ORDINARE	23.332	17.526
ENTRATE FINANZIARIE	13.095	13.838
ENTRATE STRAORDINARIE	0	0
<b>TOTALI RICAVI</b>	<b>36.427</b>	<b>31.365</b>
<b>COSTI</b>	<b>31/12/20</b>	<b>31/12/19</b>
SPESE GENERALI	572	596
ONERI FINANZIARI	1.238	1.231

IMPOSTE-ACCANTONAMENTI	31/12/20
SOPRAVVENIENZE	0
TOTALE COSTI	1.810
RISULTATO DI GESTIONE	34.617



IMPEGNI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	31/12/20	31/12/19
Liberalità a Medici per L'Africa CUAMM Padova	6.000	13.635
Liberalità a Missioni Estere Cappuccini di Milano	3.800	3.200
Liberalità a Fondazione Operation Smile	2.000	4.000
Liberalità a Sight Savers Italia Onlus	2.000	4.000
Liberalità a Casa di Accoglienza di Besate	2.000	4.000
Liberalità a Fondazione Pime Onlus	4.425	0
<b>TOTALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>	<b>20.225</b>	<b>28.835</b>
<b>RISULTATO DI GESTIONE</b>	<b>14.392</b>	<b>386</b>

L'attività di verifica si è estrinsecata attraverso informazioni assunte nel corso dell'esercizio che, in particolar modo, in occasione della stesura del rendiconto consuntivo della gestione ove si è provveduto agli opportuni riscontri e verifiche contabili.

Posso, quindi, aggiungere al giudizio positivo in merito al perseguimento delle finalità istituzionali anche quello sulla correttezza della tenuta delle scritture contabili e l'osservanza degli adempimenti sia civilistici che fiscali. Infatti, si conferma che le singole voci che compongono lo stato patrimoniale ed il conto economico corrispondono alle risultanze delle scritture contabili tenute ai sensi di legge.

Il consuntivo è stato esaminato nei suoi componenti: stato patrimoniale e conto economico, dai quali si possono desumere le informazioni essenziali inerenti ai fatti economici e finanziari della gestione.

La voce impegni attività istituzionale assunti per il 2020 pari ad euro 20.225, indica l'ammontare degli impegni nell'anno a fronte di aiuti ad attività operanti nel campo del sociale e del volontariato. Rispetto all'anno precedente si ha una contrazione di circa 8.000 € a cui si contrappone un più elevato risultato finale di gestione.

La rappresentazione del conto economico e dello stato patrimoniale, evidenzia il risultato di gestione ordinaria anno 2020, pari ad euro 34.617, quale differenza contabile tra le entrate ed i costi gestionali, con una quota impegnata in attività istituzionali pari ad euro 20.225.

Di conseguenza la Fondazione chiude l'esercizio con un risultato netto di gestione positivo di euro 14.392, ciò significa che l'attività istituzionale non ha assorbito tutte le risorse nette pervenute.

Il patrimonio netto nel 2020 si è incrementato rispetto al precedente esercizio del



valore di euro 386 per imputazione del avanzo di gestione dell'anno 2019 ed incrementato per un esiguo importo di euro 51 nel fondo Dotazione .  
Il suo ammontare complessivo , al netto del risultato 2020 , è pari ad euro 395.354.  
Relativamente ai criteri di valutazione adottati , questi , sono conformi alla normativa vigente , sono improntati ai principi di prudenza ed adeguatamente illustrati nella nota integrativa la cui funzione è appunto esplicativa ed integrativa delle informazioni che provengono dal bilancio .  
Non sussistono i presupposti , per quanto attiene ai titoli e partecipazioni a patrimonio, per alcuna svalutazione degli stessi essendo iscritti ad un valore non superiore a quello di mercato .  
L'attività svolta e la dotazione patrimoniale non pongono alcuna criticità di giudizio in merito alla continuità economica della Fondazione .  
Esprimo , pertanto , parere favorevole al rendiconto predisposto .

L'organo monocratico di controllo  
Dr Augusto Belloni

Al termine della lettura della relazione , il consiglio di amministrazione ha commentato le risultanze contabili di bilancio , legate all'attività istituzionale svolta nel 2020 .

Al termine dell'esposizione , tutti i componenti del consiglio presenti hanno deliberato all'unanimità di approvare il bilancio consuntivo del 2020 presentato .  
Null'altro essendovi da deliberare e nessun altro chiedendo la parola , la riunione si è conclusa alle ore 18 del 29-06-2021 , previa lettura ed unanime approvazione del presente verbale .

Presidente :           Filipponi Mauro  
Vicepresidente :    Renda Gisella  
Consigliere         :   Filipponi Sara  
Consigliere         :   Filipponi Claudio  
Consigliere         :   Oliveri Matteo  
Consigliere         :   Sefora Castro

**FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS**

Situazione patrimoniale al 31/12/2020



ATTIVO	Esercizio 31/12/2020		Esercizio 31/12/2019	
Cassa	0,00		0,00	
C/c Banco Posta	0,00		0,00	
C/c Credito Cooperativo Cassa Rurale Artigiana Binasco	44.997,55		30.570,56	
<b>TOTALE CASSA-BANCHE</b>		<b>44.997,55</b>		<b>30.570,56</b>
Titoli BTP 98/01.11.29 5,25%	40.988,65		40.988,65	
Titoli BTP 11/0.09.21 4,75%	50.728,35		50.728,35	
Titoli BTP 03/01.02.19 4,25%	0,00		0,00	
Titoli BTP 18/01.12.28 2,80%	40.363,57		40.363,57	
Titoli BTP 09/01.03.25 5%	50.819,80		50.819,80	
Titoli BTP 08/01.08.23 4,75%	50.485,69		50.485,69	
Titoli BTP 13/01.05.23 4,5%	5.012,72		5.012,72	
Titoli BTP 01/02/2037 4%	4.853,00		4.853,00	
Titoli BTP 14/01.12.24 2,5%	26.288,77		26.288,77	
Titoli BTP 15/01/01-3-2032 1,65%	14.692,40		14.692,40	
Obbligazioni BCC BEI 10/15-04-30	80.536,93		80.536,93	
<b>TOTALE PATRIMONIO MOBILIARE</b>		<b>364.769,88</b>		<b>364.769,88</b>
<b>TOTALE LIQUIDITA'</b>		<b>409.767,43</b>		<b>395.340,44</b>
Ratei attivi	0,00		0,00	
<b>TOTALE CREDITI</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00		0,00	
<b>TOTALE IMMOBILIZZI</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Partecipazioni	0,00		0,00	
<b>TOTALE PARTECIPAZIONI</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>409.767,43</b>		<b>395.340,44</b>

PASSIVO	Esercizio 31/12/2020		Esercizio 31/12/2019	
Fondo di dotazione alla costituzione	100.047,98		100.047,98	
Fondo di dotazione successivo	220.000,00		220.000,00	
Contributi dei fondatori	48.670,27		48.619,27	
Risultati esercizi precedenti	26.635,69		26.249,34	
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		<b>395.353,94</b>		<b>394.916,59</b>
Ratei passivi	21,30		37,50	
Fatture da ricevere	0,00		0,00	
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>21,30</b>		<b>37,50</b>
Fondo ammortamento immobilizzazioni	0,00		0,00	
<b>TOTALE FONDI AMMORTAMENTO</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Altri fondi	0,00		0,00	
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>395.375,24</b>		<b>394.954,09</b>
<b>RISULTATO DI GESTIONE</b>		<b>34.616,98</b>		<b>29.221,83</b>
di cui				
<b>IMPEGNI DELIBERATI</b>		<b>20.224,79</b>		<b>28.835,48</b>
<b>RISULTATO DI GESTIONE DISPONIBILE</b>		<b>14.392,19</b>		<b>386,35</b>
<b>TOTALE</b>		<b>409.767,43</b>		<b>395.340,44</b>

0,00

0,00

Situazione economica al 31/12/2020

	BILANCIO AL 31/12/2020	BILANCIO AL 31/12/2019
<b>RICAVI</b>		
Offerte ordinarie da privati	10.350,00	8.131,00
Offerte ordinarie da enti o società	0,00	0,00
Interessi attivi bancari	0,00	0,00
Proventi iniziative varie	0,00	3.760,00
Proventi dal 5 per mille	12.981,99	5.635,48
Proventi gestione titoli	13.094,56	13.838,31
<b>ENTRATE ORDINARIE</b>	<b>36.426,55</b>	<b>31.364,79</b>
Sopravvenienze attive diverse	0,00	0,00
<b>ENTRATE STRAORDINARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>36.426,55</b>	<b>31.364,79</b>

<b>COSTI</b>		
Servizi amministrativi e contabili	431,39	456,77
Oneri legali e notarili	61,00	59,80
Spese bancarie per gestione patrimonio mobiliare	0,00	0,00
Spese bancarie ed interessi passivi c/c	1.237,88	1.231,47
Perdite gestione titoli	0,00	315,62
Spese e oneri diversi	79,30	79,30
<b>SPESE GENERALI E DI SEGRETERIA</b>	<b>1.809,57</b>	<b>2.142,96</b>

Quota IRES	0,00	0,00
Quota IRAP	0,00	0,00
Ammortamento immobilizzazioni	0,00	0,00
Sopravvenienze passive	0,00	0,00
<b>IMPOSTE - ACCANTONAMENTI - SOPRAVVENIENZE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>1.809,57</b>	<b>2.142,96</b>

<b>RISULTATO DI GESTIONE</b>	<b>34.616,98</b>	<b>29.221,83</b>
------------------------------	------------------	------------------

<b>IMPEGNI ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>		
Liberalità a medici per l'Africa CUAMM Padova	6.000,00	13.635,48
Liberalità a Missioni Estere dei Cappuccini di Milano	3.800,00	3.200,00
Liberalità a Fondazione Operation Smile	2.000,00	4.000,00
Liberalità a Sight Savers Italia Onlus	2.000,00	4.000,00
Liberalità a Casa di Accoglienza "Besate"	2.000,00	4.000,00
Liberalità a Fondazione PIME	4.424,79	0,00
<b>TOTALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE EROGATA ED IMPEGNATA</b>	<b>20.224,79</b>	<b>28.835,48</b>
<b>RISULTATO DI GESTIONE DISPONIBILE</b>	<b>14.392,19</b>	<b>386,35</b>

**FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS**  
**Sede Legale - Casorate Primo Via Montegrappa 7**  
**Bilancio al 31.12.2020**  
**RENDICONTO GESTIONALE**

ONERI	31/12/2020	31/12/2019	PROVENTI E RICAVI	31/12/2020	31/12/2019
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>			<b>1) Proventi e ricavi da attività tipiche</b>		
1.1) Acquisti	0	0	1.1) Da contributi su progetti	0	0
1.2) Servizi	0	0	1.2) Da contratti con enti pubblici	0	0
1.3) Godimento beni di terzi	0	0	1.3) Da soci ed associati	0	0
1.4) Personale	0	0	1.4) Da non soci	10.350	8.131
1.5) Ammortamenti	0	0	1.5) Altri proventi e ricavi	12.982	9.395
1.6) Erogazioni per attività	20.225	28.835	<b>Totale proventi e ricavi da attività tipiche</b>	<b>23.332</b>	<b>17.526</b>
<b>Totale oneri da attività tipiche</b>	<b>20.225</b>	<b>28.835</b>			
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>			<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>		
2.1) Raccolta.....	0	0	2.1) Raccolta.....	0	0
2.2) Raccolta.....	0	0	2.2) Raccolta.....	0	0
2.3) Raccolta.....	0	0	2.3) Raccolta.....	0	0
2.4) Attività ordinaria di promozione	0	0	2.4) Altri	0	0
<b>Totale oneri promozionali e raccolta fondi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale proventi da raccolta fondi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Oneri da attività accessorie</b>			<b>3) Proventi e ricavi da attività accessorie</b>		
3.1) Acquisti	0	0	3.1) Da gestioni commerciali accessorie	0	0
3.2) Servizi	0	0	3.2) Da contratti con enti pubblici	0	0
3.3) Godimento beni di terzi	0	0	3.3) Da soci ed associati	0	0
3.4) Personale	0	0	3.4) Da non soci	0	0
3.5) Ammortamenti	0	0	3.5) Altri proventi e ricavi	0	0
3.6) Oneri diversi di gestione	0	0	<b>Totale proventi e ricavi da attività accessorie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale oneri attività accessorie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>			<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>		
4.1) Su rapporti bancari	1.238	1.231	4.1) Da rapporti bancari	0	0
4.2) Su prestiti	0	0	4.2) Da altri investimenti finanziari	13.095	13.838
4.3) Da patrimonio edilizio	0	0	4.3) Da patrimonio edilizio	0	0
4.4) Da altri beni patrimoniali	0	316	4.4) Da altri beni patrimoniali	0	0
<b>Totale oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>1.238</b>	<b>1.547</b>	<b>Totale proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>13.095</b>	<b>13.838</b>
<b>5) Oneri straordinari</b>			<b>5) Proventi straordinari</b>		
5.1) Da attività finanziaria	0	0	5.1) Da attività finanziaria	0	0
5.2) Da attività immobiliari	0	0	5.2) Da attività immobiliari	0	0
5.3) Da altre attività	0	0	5.3) Da altre attività	0	0
<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>6) Oneri di supporto generale</b>					
6.1) Acquisti	0	0			
6.2) Servizi	572	596			
6.3) Godimento beni di terzi	0	0			
6.4) Personale	0	0			
6.5) Ammortamenti	0	0			
6.6) Altri oneri	0	0			
6.7) Imposte d'esercizio	0	0			
<b>Totale oneri di supporto generale</b>	<b>572</b>	<b>596</b>			
<b>RISULTATO GESTIONE POSITIVO</b>	<b>14.392</b>	<b>386</b>	<b>RISULTATO GESTIONE NEGATIVO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



## Bilancio al 31.12.2020

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVO in euro	31/12/2020	31/12/2019
<b>A) Quote associative ancora da versare</b>	0	0
<b>Totale quote associative ancora da versare (A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I. Immobilizzazioni Immateriali</b>		
1) Spese modifica statuto	0	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Spese manutenzione da ammortizzare	0	0
5) Oneri pluriennali	0	0
6) Altre	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II. Immobilizzazioni Materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e attrezzature	0	0
3) Altri beni	0	0
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) Immobilizzazioni donate	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III. Immobilizzazioni Finanziarie</b>		
1) Partecipazioni	0	0
2) Crediti di cui esigibili entro l'anno successivo	0	0
3) Altri titoli	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## C) Attivo Circolante

## I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## II. Crediti

1) Verso clienti di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Verso altri di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**III. Attività finanziarie non immobilizzate**

1) Partecipazioni	0	0
2) Altri titoli	364.770	364.770
<b>Totale</b>	<b>364.770</b>	<b>364.770</b>

**IV. Disponibilità liquide**

1) Depositi bancari e postali	44.998	30.571
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	0	0
<b>Totale</b>	<b>44.998</b>	<b>30.571</b>

<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>409.767</b>	<b>395.340</b>
-------------------------------------	----------------	----------------

**D) Ratei e risconti**

Ratei attivi	0	0
Risconti attivi	0	0
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>409.767</b>	<b>395.340</b>
----------------------	----------------	----------------

**PASSIVO in euro**

31/12/2020

31/12/2019

**A) Patrimonio Netto****I. Patrimonio libero**

1) Risultato gestionale esercizio in corso	14.392	386
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	26.636	26.249
3) Riserve statutarie	0	0
<b>II. Fondo di dotazione dell'ente</b>	<b>368.718</b>	<b>368.667</b>

**III. Patrimonio vincolato**

1) Fondi vincolati destinati da terzi	0	0
2) Fondi svincolati per decisione degli organi istituzionali	0	0

<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>409.746</b>	<b>395.303</b>
------------------------------------	----------------	----------------

**B) Fondi per rischi e oneri**

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) altri	0	0

<b>Totale fondi per rischi ed oneri (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
---	----------	----------

**C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato**

<b>Totale fondo TFR (C)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
-----------------------------	----------	----------

**D) Debiti**

1) Titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Debiti verso banche	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Debiti verso altri finanziatori	0	0



4) Acconti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) Debiti verso fornitori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) Debiti tributari	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
8) Altri debiti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

E) Ratei e risconti		
Ratei passivi	21	38
Risconti passivi	0	0
<b>Totale ratei e risconti (E)</b>	<b>21</b>	<b>38</b>

<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>409.767</b>	<b>395.340</b>
	0	0

Conti d'ordine	31/12/2020	31/12/2019
1) relativi agli impegni e garanzie	0	0
2) Relativi ai rischi in corso	0	0
3) Relativi ai beni di terzi presso l'utente	0	0
4) Relativi a beni propri presso terzi	0	0
<b>Totale conti d'ordine</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Bilancio al 31.12.2020

**STATO PATRIMONIALE PER MACROCLASSI**

<b>ATTIVO in euro</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>A) Quote associative ancora da versare</b>	0	0
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I. Immobilizzazioni Immateriali	0	0
II. Immobilizzazioni Materiali	0	0
III. Immobilizzazioni Finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Attivo Circolante</b>		
I. Rimanenze	0	0
II. Crediti	0	0
III. Attività finanziarie non immobilizzate	364.770	364.770
IV. Disponibilità liquide	44.998	30.571
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>409.767</b>	<b>395.340</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	0	0
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>409.767</b>	<b>395.340</b>

<b>PASSIVO in euro</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>A) Patrimonio Netto</b>		
I. Patrimonio libero	41.028	26.636
II. Fondo di dotazione dell'ente	368.718	368.667
III. Patrimonio vincolato	0	0
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>409.746</b>	<b>395.303</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	0	0
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	0	0
<b>D) Debiti</b>	0	0
<b>E) Ratei e risconti</b>	21	38
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>409.767</b>	<b>395.340</b>
	0	0

<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>Totale conti d'ordine</b>	0	0

FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS					
Portafoglio Titoli al 31.12.2020					
Titoli	Valore di bilancio	Valore di mercato	Codice	Quantità	
BEI 10/15.04.2030 4%	80.536,93	115.948,84	XS0505157965	80.000	
BTP 05/01.02.2037 4%	4.853,00	7.294,21	IT0003934657	5.000	
BTP 08/01.08.2023 4,75%	50.485,69	57.509,75	IT0004356843	50.000	
BTP 09/01.03.2025 5%	50.819,80	61.498,80	IT0004513641	50.000	
BTP 11/01.09.2021 4,75%	50.728,35	52.419,12	IT0004695075	50.000	
BTP 13/01.05.2023 4,5%	5.012,72	5.595,78	IT0004898034	5.000	
BTP 14/01.12.2024 2,5%	26.288,77	27.660,25	IT0005045270	25.000	
BTP 15/01.03.2032 1,65%	14.692,40	16.722,39	IT0005094088	15.000	
BTP 98/01.12.28 2,80%	40.363,57	47.824,23	IT0005340929	40.000	
BTP 98/01.11.2029 5,25%	40.988,65	57.101,23	IT0001278511	40.000	
	364.769,88	449.574,60			

**FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS**

Sede in Via Montegrappa 7 – 27022 Casorate Primo (PV)  
Codice Fiscale 96057110189

**NOTA INTEGRATIVA  
AL BILANCIO CHIUSO IL 31.12.2020**

**Criteria di formazione.**

Il presente bilancio redatto, come per il passato, secondo le norme civilistiche, mantiene invariati i criteri di classificazione e di valutazione delle poste iscritte. L'impostazione del progetto di bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è conforme al dettato del Codice Civile.

La presente nota integrativa è stata redatta ai sensi del dettato del C.C. e delle linee guida per i bilanci degli enti non commerciali pubblicati dall'Agenzia delle ONLUS e costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio.

**Informazioni generali sull'ente.**

La Fondazione Flavio Filipponi ONLUS è stata costituita con atto del 15 luglio 2008 a rogito Notaio Gian Luigi Laffranchi di Gorgonzola, registrazione del 25 luglio 2008 presso l'Ufficio del Registro di Gorgonzola al numero 3827.

La Fondazione, con sede legale in Casorate Primo (PV) Via Montegrappa 7, opera nel settore dell'assistenza indiretta a favore delle popolazioni del terzo mondo con particolare attenzione ai problemi della salute dell'infanzia.

Nella realtà l'attività istituzionale si concretizza con erogazione di contributi ad enti, istituzioni e iniziative in genere dettagliatamente indicati negli elaborati di bilancio e nella presente nota integrativa.

**Criteria di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio chiuso al 31.12.2020 non si discostano da quelli seguiti per la formazione del Rendiconto del precedente esercizio, in particolare per quanto concerne i criteri di valutazioni ed il mantenimento dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e di inerenza e competenza degli importi ivi indicati. In particolare non si sono verificati fatti eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 bis, comma 2 del C.C..

Nel dettaglio i criteri di valutazione adottati, per le voci di bilancio presenti, sono stati i seguenti:

<b>Immobilizzazioni</b>	<i>Materiali, immateriali e finanziarie.</i> L'associazione non ha immobilizzazioni materiali, immateriali e/o finanziarie iscritte in bilancio.
<b>Crediti</b>	Non sono iscritti in bilancio crediti di alcuna natura.
<b>Titoli</b>	I titoli iscritti a bilancio sono contabilizzati al costo di acquisto.
<b>Debiti</b>	Non sono iscritti in bilancio debiti di alcuna natura.

**Debiti tributari**

Non sono iscritti in bilancio debiti tributari di alcuna natura esistendone i presupposti

**Ratei e risconti**

I ratei e risconti sono conteggiati secondo il criterio di competenza.

**Rimanenze di magazzino**

La Fondazione non ha iscritto in bilancio rimanenze di magazzino.

**Disponibilità liquide**

Risultano contabilizzate per importi corrispondenti al loro valore nominale e trovano esatta corrispondenza con il saldo di c/c bancario.

**Ricavi, proventi e costi**

Sono stati determinati secondo il principio di certezza, inerenza e di competenza.

**Fondo T.F.R.**

Non è iscritto in bilancio alcun fondo TFR.

**Fondo Imposte**

Non è iscritto in bilancio alcun fondo imposte.

**Lasciti e donazioni**

La fondazione ha ricevuto nel corso dell'esercizio donazioni da parte di privati e società come di seguito sarà dettagliato.

**Esposizione contabile:**

**ATTIVITA'**

B) Immobilizzazioni

I. Immateriali

Saldo al 31.12.2020	€	0
Saldo al 31.12.2019	€	0
		<hr/>
Variazioni	€	0

2. Materiali

Saldo al 31.12.2020	€	0
Saldo al 31.12.2019	€	0
		<hr/>
Variazioni	€	0

3. Finanziarie

Saldo al 31.12.2020	€	0
Saldo al 31.12.2019	€	0
		<hr/>
Variazioni	€	0

C) Attivo Circolante

Saldo al 31.12.2020	€	409.767
Saldo al 31.12.2019	€	395.340
		<hr/>
Variazioni	€	14.427

I criteri di valutazione adottati per l'attivo circolante sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente nota integrativa.

III. Attività finanziarie

Saldo al 31.12.2020	€	64.770
Saldo al 31.12.2018	€	364.770
Variazioni	€	<u>0</u>

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Titoli	Valore di bilancio
Titoli BTP 98/01.11.29 5,25%	40.988,65
Titoli BTP 11/0.09.21 4,75%	50.728,35
Titoli BTP 03/01.12.28 2,80%	40.363,57
Titoli BTP 09/01.03.25 5%	50.819,80
Titoli BTP 08/01.08.23 4,75%	50.485,69
Titoli BTP 13/01.05.23 4,5%	5.012,72
Titoli BTP 01/02/2037 4%	4.853,00
Titoli BTP 14/01.12.24 2,5%	26.288,77
Titoli BTP 15/01/01-3-2032 1,65%	14.692,40
Obbligazioni BCC BEI 10/15-04-30	80.536,93
	<u>364.769,88</u>

Il valore di iscrizione in bilancio è pari al costo di acquisto o sottoscrizione. Nel 2020 non si rilevano movimentazioni in entrata o in uscita. Il valore di mercato dei titoli a fine anno 2020 (tutti quotati al mercato della Borsa di Milano) è complessivamente ampiamente superiore al valore di iscrizione in bilancio. Per questo motivo non si rilevano motivi che potrebbero consigliare la svalutazione dei valori sopra indicati.

Ic. Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2020	€	44.998
Saldo al 31.12.2019	€	30.571
Variazioni	€	<u>14.427</u>

Descrizione	31.12.2020	31.12.2019
C/C Cassa Rurale Artigiana Binasco	44.998	30.571
Totale	44.998	30.571

I saldi si riferiscono al saldo di c/c della banca a fine esercizio. Il saldo risulta coincidente con il rendiconto della banca.

D) Ratei e risconti attivi

Saldo al 31.12.2020 €  
Saldo al 31.12.2019 €  
Variazioni €



Nell'anno non sono stati accantonati ratei o risconti attivi perché non necessario.

**PASSIVITA'**

A) Patrimonio netto

I movimenti delle voci del patrimonio netto risultano dai seguenti:

Descrizione	Al 31.12.2019	Variazioni +	Variazioni -	Al 31.12.2020
Fondo di dotazione dell'ente	368.667	51	0	368.718
Riserve statutarie	0	0	0	0
Utili esercizi precedenti	26.249	386	0	26.636
Risultato esercizio 2019	386	0	-386	0
Risultato esercizio 2020	0	14.392	0	14.392
Totale	395.302			409.746

Il fondo di dotazione dell'ente è costituito dal valore di contributi ricevuti. Gli utili esercizi precedenti sono i risultati conseguiti aumentati o diminuiti dai risultati gestionali maturati fino a fine esercizio.

B) Fondi per rischi ed oneri

Saldo al 31.12.2020 € 0  
Saldo al 31.12.2019 € 0  
Variazioni € 0

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31.12.2020 € 0  
Saldo al 31.12.2019 € 0  
Variazioni € 0

D) Debiti

Saldo al 31.12.2020 € 0  
Saldo al 31.12.2019 € 0  
Variazioni € 0

E) Ratei e risconti passivi

Saldo al 31.12.2020 € 21  
Saldo al 31.12.2019 € 38  
Variazioni € -17

I ratei passivi sono unicamente relativi alle competenze bancarie (per la tenuta del c/c e la gestione titoli) di fine anno addebitate a inizio 2021.

**RENDICONTO GESTIONALE**

## Proventi e ricavi da attività tipica

	Saldo al 31.12.2020	€	23.332
	Saldo al 31.12.2019	€	17.526
	Variazioni	€	<u>5.806</u>
<b>Donazioni ed erogazioni ricevute</b>	<b>2019</b>	<b>2019</b>	
Cavallotti Mariuccia	0	80	
Belloni Augusto	350	250	
Guzzon Ingrid	200	200	
Bianchi Natalia	300	0	
Ronchi Esio	0	300	
Sostenitori vari	9.500	7.200	
Perrone Adriano	0	50	
Laurenzano Vincenzo	0	51	
Raccolta della leva 1979	0	100	
Grazioli Davide donazione memoriale	0	2.500	
Liberalità da spettacolo teatrale	0	1.160	
5 per mille	12.982	5.635	
<b>Totale donazioni ed erogazioni ricevute</b>	<b>23.332</b>	<b>17.526</b>	

## Proventi finanziari e patrimoniali

	Saldo al 31.12.2020	€	13.095
	Saldo al 31.12.2019	€	13.838
	Variazioni	€	<u>-743</u>
	<b>2020</b>	<b>2019</b>	
Da rapporti bancari (interessi attivi)	0	0	
Da altri investimenti finanziari (cedole)	13.095	13.838	
<b>Totale proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>13.095</b>	<b>13.838</b>	

Descrizione	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Interessi da c/c bancario	0	0	0
Proventi titoli di stato	13.095	13.838	-743
Proventi obbligazioni	0	0	0
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>13.095</b>	<b>13.838</b>	<b>-743</b>

**Ulteriori informazioni:**

- La Fondazione non riceve servizi in regime di gratuità.
- Non sono presenti costi comuni a più aree gestionali.
- Non sono riconosciuti compensi in natura e/o in denaro agli amministratori, e neppure rimborsi spese, per la carica ricoperta.
- La Fondazione non ha in corso operazioni di locazione finanziaria.

- La Fondazione non detiene strumenti finanziari derivati.
- L'importo è suddiviso nelle varie voci di costo per cui è stata sostenuta l'imposta.
- La Fondazione nel corso dell'anno ha sostenuto i seguenti costi relativamente ad assistenza giuridica, amministrativa, contabile, fiscale:

Consulenze Amministrativo-Tributarie 431

- La Fondazione non ha contatti con le Pubbliche Amministrazioni.
- La Fondazione ha deliberato, ed in parte erogato, liberalità nel corso dell'esercizio ai seguenti enti:

Liberalità a medici per l'Africa CUAMM Padova	6.000
Liberalità a Missioni Estere Cappuccini Milano - adozioni	3.800
Liberalità a Fondazione Operation Smile	2.000
Liberalità a Sight Savers Italia Onlus	2.000
Liberalità a Casa di Accoglienza Besate	2.000
Liberalità a Fondazione PIME	4.425

- La Fondazione non ha posto in essere transazioni con parti correlate.

Per quanto riguarda le restanti voci si ritiene che il rendiconto indichi in modo esauriente la composizione delle stesse.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Stato patrimoniale per macroclassi, Rendiconto Gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

*Flavio Mauro*

Fondazione Flavio Filippini -onlus  
Via Monte Grappa 7  
27022-Casorate Primo (Pv)  
CF:96057110189